Forma iuramenti eiusdem Frederici tunc regis Romanorum prestiti prefato

Honovio pape tercio: 'In nomine sancte — indictione octava'. //, 79 nr. (>0.

Predicta quidem privilegia et tenores iuramentorum in consistorio vestro, sanc-

35 tissime pater et domine Gregori divina providentia papa decime, assistentibus vobis

reverendis patribus lolianne Portuensi, Petro Tusculano, Yicedomino Penestrino, Bona-

ventura Albanensi, Petro Ostiensi episcopis , Symone Sancti Martini in Montibus,

Anchero Sancte Praxedis, Guilielmo Sancti Marci, Symone tituli Sancto Cecilie pres-

biteris, Ottobono Sancti Adriani, lacobo Sancte Marie in Cosmydin, Gottifredo Sancti

40 Georgii ad Velum aureum, Uberto Sancti Eustachii et Matheo Sancte Marie in Porticu

diaconis cardinalibus , ac nobis in vestra presentia inibi constitutis, per venerabilem

virum 0. Sancti" G. Spirensis prepositum, domini nostri Rodulfi regis Romanorum

illustris cancellarium et procuratorem, locta et propter nos supradictos burclavium et

comitem, qui nec litteras nec linguam Latinam novimus, fideliter fuerunt exposita.

45 (2) Idem quoque cancellarius , habens ab codem rego Rudolfo potestatem et spcciale

mandatum subscripti tenoris, de nostro consilio et assensu omnia et singula in eisdem

r>0. a) impei-at.iniin— rcguni In ra.mra or. '') ips !ii rasura or. <=) virum O. saiicti m rumra or.

1) r. 'Neues Archiv' XIV, 357.
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privilegiis et iuramentoruni eontcnta tenoribus eiusdem regis R. nomine ratificavit,

rata ot firma se habere ac ab aliis haberi velle professus est et eadem innovavit ac

de novo concessit''. (3) Promisit insuper eodem nomine ac iuravit in animam ipsius

regis R., quod ipse rex per se vel per alium seu alios non occupabit nec iuvadet iu totum vel

in partem* terras* ecclesie Romane aut terras vassallorum eius, quas iure feudi vel sub census ^

aut alterius prestationis titulo sive alio quocumque modo tenent ab ipsa ecclesia, nec eas vel

earum aliquam procurabit occupari per alium seu alios vel invadi. Quin etiam nec ipsas nec

tenentes easdem, se vel terras ipsas sibi ultro volentes subicere, nec officium aliquod aut digni-

tatem vel quamcumque potestatem in terris eisdem et specialiter in civitate Romana recipiet sub

quocumque colore sine vestra vestrorumve successorum licentia speciali. Et si qui eas occupare lu

vel invadere temptarent, non solum denegabit illis auxilium, consilium et favorem publicum et

occultum, verum etiam ad requisitionem vestram dictorumve successorum adiutor erit contra illos

in defendendis et conservandis eisdem. (4) Item quod idem rex Rudolfus per se vel per alium

non offendet vassallos ecclesie et specialiter magnifieum principem dominum Carolum regem Sicilie

illustrem^ seu heredes ipsius nec volentibus ipsum oflendere prestabit consilium, auxilium aut is

favorem publice vel occulte, nec regnum Sicilie, quod idem*^ rex C. ab eadem^ Romana tenet

ecclesia, vel aliquam eius partem occupabit aut invadet per se vel per alium aut occupari vel

invadi procurabit, nec invadere aut occupare temptantibus prestabit auxilium, consilium v e I favo-

rem publicum vel occultum. (5) Alios etiam devotos *ecclesie, qui eidem* astiterunt contra

predictum Fredericum, heredes vel successores ipsius, propterea non gravabit, set nichilominus 2o

favorabiliter prosequetur. Vassallos autem suos contra predictorum aliquod facientes pro posse

bona fide compescet. Servabit preterea et faciet omnia et singula, que in canonibus positis

sexagesima tertia distinctione
,
quorum quidem canonum alter 'Ego Lodowicus', alter vero 'Tibi

domino pape' incipit, continentur ''. (6) Quodque idem rex Rudolfus predicta omnia tam in

privilegiis ipsis contenta quam alia inviolabiliter observabit ac de premissis omnibus et singulis 25

observandis pi-estabit tactis sacrosanctis euangeliis corporaliter iuramentum, et privilegia per omnia,

verbis tamen aliquibus competenter mutatis prout faoti qualitas exigit, similia suprascriptis

continentia, [et] nichilominus plene omnia alia, que preter privilegiorum premissorum tenores superius

exprimuntur, ac insuper ratificationem, confirmationem, innovationem ac novam concessionem om-

nium renuntiationum , diraissionum
,

promissionum
,

pollicitationum , sponsionum , concessionum, 30

cessionum et confirmationum*, quas' [tam] dictus rr(ederi)cus secundus quam alii reges et impera-

tores Romanorum precedentes eumdem beato Petro apostolorum principi, summis pontificibus

qui p[ro] tempore fuerunt vel ecclesie Romane' prestitisse noscuntur, prefato apostolorum principi

ac vobis sanctissimo paCri eius successori ceterisque vestris catholicis successoribus et ecclesie

Romane concedet, quandocumque per sedem apostolicam super hoc litteris fuerit vel nuntio requi- 35

situs. Et iuramenta etiam prestabit et litteras super huiusmodi prestatione coneedet, prout dicti

reges Romanorum prestiterunt ac concesserunt. (7) Postquam autem Romam ad recipiendum

unctionem, coronationem seu imperiale diadema pervenerit ipsaque* ceperit, premissa omnia et

singula innovabit seu de novo faciet, ac sine aliqua difficultate iuramenta prestabit, que impera-

tores Romanorum hactenus prestiterunt. (8) Item quod dictus rex Rudolfus bona fide sine ">

fraude et malo ingenio procurabit, quod omnes principes Alemanie laici promittent et iurabunt,

se bona fide curaturos et facturos, quod prefatus rex Rudolfus premissa omnia et singula invio-

labiliter observabit, et si quod absit ipse rex R. predicta non servaret, iidem principes in hoc

ipsi ^liquatenus non assistent.

(9) Tonor autem mandati, (]uod idem ciinci-llarius eiusdom rogis Rudolfi nomine -i:.

presentavit, per omnia talis ost:

'Sanctissimo in Christo — aniio primo'. snjint ni\ 48.

50. ^) in ramra or. ") r m rusura or. ') nml iilem ("11 rasiira or. K) C. ab eadem !n

rasura or. '1) continetur or. 'J quas dictus- Knmaiio in rasura or.
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(10) Nos itaque memorati archicpiscopi ct episcopi omnia premissa, que pcr
eundem canccllarium acta sunt de nostro, ut prcmittitur, consilio ct asscnsu, habcntcs
rata et firma, promittimus in verbo sacerdotis in sacrosanctis cuangcliis coram positis,

ac nos prefati Fredericus ct comes cisdem euangcliis tactis promittinius ct iuramus,

5 nos bona fide curaturos et facturos, quod idem rex eadem omnia et singuia observabit

plenaric nec pcr se nec per alium veniet contra ca seu aliquod corundem. Et si

quando quod absit secus facere attemptarct, nos in hoc aliquo modo non assistcmus
eidem.

Acta sunt hec Lugduni in predicto consistorio, anno Doniini MCCLXXIIII, mense
10 lunii, die Martis VI. niensis eiusdem, pontificatus vestri anno tertio. Porro ad ccrti-

tudinem presentium ct memoriam futurorum nos memorati archiepiscopi, episcopi,

burclavius ct conies prescntes litteras fieri fecimus et nostrorum sigillorum munimine
roborari.

51. CONFIimATlO CONSENSUS FIUNCIPUM DE BECUPEKATIONIBUS
15 ET EEGNO SICILIAE. lun. 0.

Ati/uijnqihon ciusdcm tahularii Arni. I c. VIII nr. 5^ iii mar<jinc dc.vtru manciim

supplcre licuit ope transsumti a. 1339. ah lohanne dc Amelio facti, Arm. I c. VIII nr.

usservati. Quae omnia contulit Paulus Kchr. Aufographi quindecim sigilla adhuc pendent.

Autographon adhihuerunt Zaccagni l. c. 21—21 et Thciner l. c. 1, 185 nr. 331. — Buhmer,

20 Beg. imp. VI, 172. (P. 397.)

In nomine Domini amen.

Nos Henricus Treverensis, Guarnerus Maguntinus, Enguebertus Coloniensis, Con-

radus Magdeburgensis, Giselbcrtus Bremensis archicpiscopi, Conradus Argcntinensis,

Leo Ratisponensis , Bruno Brixincnsis, Otto Mindensis, Fredericus Merseburgensis,

25 Widego Misnensis, lohanncs Kimcnsis, lidcbrandus Eistetensis episcopi, burclavius de

Nuremberc et Gottifridus comes Seunensis presenti scripto fatemur, nos vidisse ac

diligenter inspexi[sse] patentes litteras principum iniperii subscripti tenoris sigillis

eorundem pendentibus consignatas, quarum tenor talis est:

'Nos principes imperii— indictione octava'. siqjra tom. II, 84 nr. 72.

30 Predicte quidem litterc in consistorio vestro, sanctissimc pater ct domine Gre-

g[ori divina] providentia papa decime, assistentibus vobis reverendis patribus lohanne

Portuensi, Petro Tusculano, Vicedomino Pencstrino, Bonaventura Albanensi, Petro

Ostiensi cpiscopis , Symone Sancti Martini in Mon[tibus, Anchero Sancte] Praxcdis,

Guillclmo Sancti Marci , Symone tituli Sancte Cecilie presbiteris, Ottobono Sancti

35 Adriani, lacobo Sancte Marie in Cosniydin, Gottifrido Sancti Georgii ad Velum aureum,

Uberto Sancti Eusta[chii et Matheo Sancte] Marie in Porticu diaconis cardinalibus,

ac nobis in vestra presentia inibi constitutis, per honorabilem virum 0. Sancti G. Spi-

rensis prepositum , domini nostri Rudolfi regis Romanorum illustris cancellarium et

procuratorem, lecte et propter nos supradictos burclavium et comitem, qui nec litteras

40 nec linguam Latinam novimus, fideliter fuerunt exposite. Prefate quoquc littere erant

non cancellate, non abolite nec in aliqua sui parte vitiate, sed per omnia in prims^

sua figura.

Acta sunt hec Lugduni in predicto consistorio, anno Domini MCCLXXIIII, menso

lunii, die Martis VI. mensis ciusdem, pontificatus vcstri anno tertio. Porro ad ccrti-

45 1) V. •Neucs Archiv' XIV, 357.
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tudinem presentiuni ct niemoriam futurorum nos memorati archicpiscopi, cpiscopi, burc-

lavius et comcs presentcs litteras fieri fecimus et nostrorum sigillorum munimine

roborari".

52-55. MANDATA DE TELONEIS INIUSTIS.
1274. Apr. 21. 5

62. MANDATUM ADVOCATO IN KllENKINGEN 3IISSUM. Apr. 21.

Contulimus autographon, olim Constanciae, nnnc Norimbergae in Museo Germanico

asservatum. Do constitutione generali rcgis a. 1273. Oct. 26. data, qua telonca iniusta

prohibchantur , cuiiis textum dcsideramus, v. Reg. imperii VI, 11. — Bohmcr , Hcg. imp.

VI, 150. (P. deest.) 10

Kudolfus Dei gracia Romanorum rcx semper augustus advocato suo in Cren-

kingen Ulrico graciam suam et omne bonum.

luris est regula approbata, ne id nostro nomine fieri paciamur, a quo alios ex

regiminis nostri debito prohibere tenemur. Cum igitur universis regni nostri subditis

iniusta thelonia et inconsucta necessario duxcrimus prohibenda, ea si nostro nominc is

pateremur recipi, foret inconveniens et iudicaretur indignum. Quare tibi sub obtentu

gracic nostre prccipimus firmiter ct districtc, quatcnus in villa Ercingen debitis anti-

quis et approbatis theloniis sis contentus, ultra a transeuntibus nichil cxigas vel requi-

ras, si nostre maiestatis offensam volueris evitare.

Datum Kodcnburch, XI. Kal. Maii, regni nostri anno primo. 20-

53. MANDATUM ADVOCATO IN ENSISHEIM MISSU3I Apr. 21.

Autographon ciusdem Mtisci ab eadem manii exaratum eontulimus. — Duhmer,

Eeg. imp. VI, 151. (F. deest)

Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus advocato suo in Ensigis-

lieini graciam suam et onmc bonum. 35

luris dictat racio, nc id nostro nomine fieri paciamur, a quo alios ex officii nostri

debito prohibere tenemur. Cum igitur univcrsa telonia, pedagia seu quitagia indebita

et inconsueta omnibus nostro subiectis imperio ex officii nostri debito duxcrinuis non

immcrito prohibcnda, tibi sub obtentu gracie nostre precipinuis, quatcnus ab onnii

theioniorum seu pcdagiorum rcccpcionc abstineas, transeuntes sine molcstia ct offcn- ;,o

diculo quolibct dimittendo.

Datum Rodenburcli, XI. Kal. Maii, rcgni nostri anno primo.

54. ALIUD MANDATUM.
Adiungimus formulas duas, quae signo chronologieo carent, de gitorum codicibus

V. nr. 14— 16. Superest in T nr. 56, ubi rubrum Inliibicio iniusti thclonci, E fol. IM' 35

nr. 80 ctim rubro Littere ad impedicndum illicita theionca, O fol. 122 nr. 147, v. editio-

nem p. 14 nr. 16. — Biihmcr, Jirg. imp. VI, 75. (P. deest.)

51. *) l'i'el;itc ijUDfjiie— roboiari cdihm manii, scd atramentc pallidiori scrijila siint or.
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Percepiinus, quod* in illis terminis, quos tibi commisimus, quidam'' nobis^ quasi

nullum ius in'' imperio reeognoscentes iniquis" theloniis transeuntes afficcre non for-

midant. Set cum nostra sit intencio, cunctos oppressos liactenus indebite per suscepti

curam regiminis relevare, tenore presencium tibi committimus diligenter, quatenus

5 ubicunque in terminis" tibi commissis iniqua' thelonia videris exerceri, tu ad impe-

diendum eademB, immo ne fiant de cetero, taliter te opponas, quod nostre serenitatis

graciam merearis super eo'' specialiter ampliorem".

55. ALIUD MANDATUM.
Supercst in codicibus T nr. 124 ciim rtibro simili ac nr. 54 , E fol. 138' nr. 211

10 cum eodem ruhro, fol. 94' nr. 363, quem contidit Pogatscher, V fol. 45 v. editionem

p. 283. — Biihmcr, Reg. imp. VI, 76. (P. deesf.)

Exurgit adversus* vos universa terra clamoribus'' et ad aures regie celsitudinis

pauperum" gemitus intonuit'', ex eo quod generalis pacis observacioni rebeliionis cal-

caneum erigentes" pro vestre*^ libito voluntatis a transeuntibus presumitis extorquere

is thelonia et indebitis eos non cessatis angariis onerare. Quocirca prudenciam vestram

affectuose requirimus et hortamurs regia oichilominus'' vobis' auctoritate mandantes,

quatenus manus illicito cohibeatis ab opere et ad licita reflectatis. Alioquin scire vos

volumus pro constanti, quod ad huiusmodi pacis pulchritudinem, ut pristino decore

refloreat, omnes vires, curas et animos'' acuemus.

- 50-61. MANDATA DE CURIA EDICENDA.
1274. (Apr. Mai.)— lun. 1.— (Aug. Sept.)

Documenfa haec cerfe ad primam curiani generalem spectant, quam in festo S. lo-

hannis habendam Rudolfus rex edixit, sed edictam saepius deince^Js prorogavif. Servata

sunt slne nota chronologica in formularum libris, de quorum codicibus v. supra ad

25 nr. 14— 16. Quae de fempore singuhrum matidatorum in Rcgestis imperii adnotata

sunt, secuti sumus praeter nr. 60.

56. VOCATIO AD CURIAM GENERALEM. (Apr. Mai.)

Praebent T nr. 29 cum lemmafe Vocacio ad curiam; E fol. 114' nr. 79 , ubi in-

scribitur Edicio curie generalis pro reformacione imperii ; V fol. 40' v. editionem p. 240.

30 — Bbhmer, Reg. imp. F/, 162. (P- deest.)

54. a) deesl E. >>) qujd E. <=) veuit E. '1) ius in deesl E. «) terris 0. ') nQ-

(juam E. e) eandem 0. ^) deest 0. ') anipliare E.

65. ») adversum 0. V; adv. vos deesl E. b) deeU 0. V. ') deest E. ^) introivit 0. V.

e) opponentes 0. V. f) vestro T; e corr. ex o V. e) rogamus pro V. •") deest V. ')dtestE;

35 vobis nichilominus 0. ^) animas O.

7
LL. CONSTITUTIONES 111.
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Rud(olfu9) etc. tali episcopo".

Ad Romane monarcliie dirigenda'' molimina sue misericordie unctione nos ungens

Altissimus^ illum nobis revera servande iusticie zelura<= indidit, eo conimodi generalis

auo-endi fervore'' circumdedit procul dubio solium cliristi sui, ut pro'^ republica^ variis

hactenus agitata calamitatum insultibus quoslibet personales subire labores quevisque» s

rerum ferre dispendia non'' vitemus. Verum quia non est in rerum natura possibile,

quod substancia corporis 'universi a capite sine menbrorum subvencione regatur, inter-

dum cogimur' alios'' in comportacionis'' Imius participium evocare. Hinc est quod,

cuni pro reformacione collapsi' status imperii et communi tranquillitate fidelium apud

talem locum in" instanti proximo festo tali°'" curiam gencralem" duximus" edicen- lu

daraP, sinceritatem tuam attencius invitamus , rogantes' pariter et in^ fide qua nobis

cf imperio Roniano' astringeris rcquirentes, quatenus omni difficultate reraota predicte

curie celebracioni presencialiter studeas' interesse ", ut quod singulos tangere noscitur",

ibi'' a singulis approbetur; suffraganeis" tuis omnibus nichilominus, quod ibidem simi-

liter dicta die compareant, efficaciter iniuncturus. Set istud omittitur, quando is

scribitur episcopis, et scribitur statim post illud verbum 'approbetur'":

Ceterum nostrum negoeiumy apud sanctissimum patrem nostrum dominum .
.' sum-

mum pontificem efficaciter promovendum expertc fidei tuc fiducialitcr commendamus^.

57. ALIUD MANDATUM. (Apr. Mal.)

Praebmt T nr. 325 cum lcmmate Curia; E fol. 121 nr. 124 cum riihro Rex principi- 20

bus quod veniant ad curiam; nr.273, cuius paucissimas lectiones adnoiavit liedlich

in editione p. 305. Huius mandati vcrha quacdam sapiunt tc.iiam mandati praecedcntis.

— Buhmer, Beg. imp. VI, 163. (P. deest.)

Pressuras et geraitus afflictorum imperii miserantes et cupientes tranquillitati et

paci eiusdem iraperii", pulsis calamitatibus et tribulacionibus diuturne tyrannidis, que 25

prevaluit et invaluit prepotentcr, deinceps salutari remedio providere'', ecce quod in"=

instanti proximo festo t(ali) soUempnem curiam apud t(alem locum) duximus'' edi-

cendam, ubi de reformacione collapsi" status imperii et pacifico statu terre intendimus

nobis coaspirante' divina clemencia prosperum et salubrem habere tractatum. Hinc

est quod vcstram prudenciam ampliori qua possumus precum affectione requiriraus et 30

rogaraus^, quatenus sollerapnitat: tam celebri studeatis ob nostram ef' imperii rcve-

renciam in condecenti honorificencia' apparatu congruo interesse.

58. CONDUCTUS PBO NUNTIIS LUBICENSIUM. lun. 1.

Ex autographo in tabulario civitatis Ltdjicensis 'Trcse Caesarea' nr. 10 asservato

denuo descripsit vir d. Fr. Bruns, qui adnotavit in linea dati verba Kalendis—primo alio 35

56. ") imcriptio in E: Rud. Dei gracia etc. episcopo; in V: Romanorum rex N. epi.icopo. '') diri-

gens E. «) zelum nobis E. <') 1'avore E. ") deest E. f) respublica E. e) quevis E.

•>) nos E. ') cogitur E. '') contemperacionis E; cooperacionis V. 1) lapsi E. "") loco in

—

tali V: tali termino atque die. ^) geuer. cur. V. °) duxerimus T. P) indicandam V. 'i) loco

invitamus rogantes E: rogamus. ") nobis et des. V. ') Eom. imp. E; Rom. astr. imp. V. ') studeas 40

prcsonc. V. ") predictis termino atciue loco add. V. v) dinoscitur E. w) ibidcm V. ^) suftVag.

—

'approbetur' dca. V; suffrag.—commendamus des. E. y) neg. nostrum F. '') N. V.

57. ') miserantes—imperii dca. 0. *) propellendo corr. alia manu ex providere 0. ^) decst E.

<•) loco soll.— duximus E: duximus curiam. ") lapsi E. f) aspirante E. 8) niandaunis E. •') saeri

udd. E. ') bonorificonoiis E. 45
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atramento addifa esse. Editiim cst in 'Codice diplomatico Lulecensi' I, 326 nr. 349. —
Bohmer, Reg. imp. VI, 170. /p deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri iniperii

illustribus principibus et fidelibus ac nobilibus, ad quos presens scriptum pervcnerit,

r. graciam suam et omne bonum.

Dllectorum fidelium nostrorum civium Lubicensium commodis et honori cupientes

intendere benignitate regia speciali, si quos ipsi cives de ipsorum concivibus in curia

celebranda apud Nurenberch ad nostre serenitatis presenciam duxerint destinandos, illos

nos in nostram et sacri imperii proteecionem rocipimus et securum conductum veniendo

10 ad predictam nostram curiam, stando ibidem et abinde recedendo concedimus per

presentes. Rogantes universos vos et singulos studio diligenti, quatenus ob nostram

et sacri imperii reverenciam ipsos cives precautis ipsorum dampnis et periculis ad

nostram studeatis presenciam conducere, si conductus vestri opem et operam requisi-

verint, tam secure, quod proinde nostre vobis retribucionis meritum debeatur.

15 Datum Kalendis lunii, regni nostri anno primo".

59. PROEOGATIO CURIAE. (c. lun. 15.)

Servattm est in T nr. 223; E fol. 120 nr. 115, uhi rtibrum Prorogacio curie gene-

ralis edicte; paucas lectiones codicis nr. 247 v. in editione p. 304; V fol. 53' v. cdi-

tionem p. 302. — Bohmer, Reg. imp. VI, 173. (P. 399 n. 1.)

20 Assumpto iam pridem divini disposicione^ consilii regii dyademate principatus,

cum ad hoc'' nostra" potissime" suspiraret"* intencio, ut pax ecclesiis, concordia plebi-

bus et ubilibet" moribus disciplina concrescerent'', reipublice statu universali» pacificc

reflorente'', ecce quod nostrorum principum tam ecclesiasticorum quam secularium'

communicato consilio in instanti proximo festo t(ali) "^ apud t(alem)'' locum sollempnetn

2s curiam duximus edicendam, cuius utique' celebracioni magnifice in decencia regii ap-

paratus, si grata se nobis"" offerret habilitas" interesse nos° plurimum delectaret.

Verum quantumlibetP nostra super hoci ferveref affectio, licet in hoc totus' exardeat

animus pacis floride sitibundus, quia tamen vener(abiles) t(alis) et t(alis)' principes

nostri karissimi nuper de Romana curia redeuntes nobis exposuerunt expresse, quod

30 ecclesiastici principes" moram adhuc^ in Lugd(unensi)™ concilio facientes non possint''

eidem curie ob tam brevis angustiam temporis aliquatenusy interesse, predictam curiam

de t(alis) et t(alis)'' consilio nostrorum fidelium" usque ad proximum subsequens festum

t(ale)'' fiducialiter'' decrevimus'' prorogandam'', quia in tot et tantorum cgregiorum''

principum' absencia non expediens arbitramur auff condecens, tam utilibus et tam

35 arduis celebrandis sollempniis nos'' involvi. Quia igitur ipsum' negocium decoctione''

matura consilii salutaris amplecti desiderat, nimie festinancie precipicium ruinosum

58. ") K a I e n (1 i s— p r im o alio atramado add. or.

59. a) inspiraoione E. •>) hec 0. c) deest E. 0.
;

pot. nostra V. <>) suspiret E. «) et ul)!-

libet des. E. f) cognoscerent E. B) univ. statu V. l") refiorentes E. ') seculariorum E. ^) N. 0;

40 Pasce mo Marte V. ') itaque E. ») vobis V. ") Immilitas E; habilitas add. E. post interesse.

°) vos 0. P) quantumlicet i?. a) super hec no-stra V. ') fervet E. O; ferveat V. ») noster ndrf. V.

») t. et t. des. V; N. N. 0. ") nostri—principes des. E. ") adhuc E. «) LudTuir /•-', conc. I.ugd. F.

") possunt E. 0. V. y) aliqualiter E. ') N. et N. 0; deest V. ») nostr. fid. I'. '') deest E.

<=) deest E; decerninius V. d) prorogandum E. «) loco tant. cgr. V: tani magnorum. f) pr. egr. E.

45 g) ac E. Ii) non E. ') ipsuni igitnr 0. ^) dcvocione E; decoctio V.
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evitans', sinceritatem tuani requirimus et hortamur attente", in fidei debito quo° Ro-

n](ano) imperio atque nobis astringeris te monentes, quatenus principalis excellencie

apparatu decenter accinctus in dicto festo t(ali)° apud t(alem)° locum ipsiP curiei

tuam personalem presenciam studeas exhibere, ut ibi' de bono et' desiderabili rei-

publice statu ac reformacione imperii tractatus oportunus et utilis habeatur'.

60. ALIUD MANDATUM. (Aug. Sept.)

De tempore v. ca quae post Regesta imperii sagacissime exposuit II. Otto 'Neucs

Archiv' XXVI, 219 sqq.

Servatum est in T nr. 209 ; E fol. IIG nr. 92 , tihi ruhrum simile ac nr. praece-

denti; lectiones paucas codicis nr. 257 v. in editione j). 304. — Bohmer, Reg. imp. w
VI, 1445. (P. deest.)

Pro utilitate reipublice ac presertim pacis iam deperdite per multa tempora, de

tuo prudenti aliorumque" principum nostrorum consilio reformande, edici sollempnem

curiam tali loco** in tali festo iussimus eamque celebrare votum firmissimum nobis

fuit. Verum Dei filius, celestium ef terrestrium moderator, sue"* moderacionis tem- is

perie" nobis inmissa gravis egritudinis sarcina nostruni propositum taliter impedivit,

quod curie nuUo modo possumus interesse. Mittimus itaque tibi et aliis principibus

nostris'' talem et talem», ut tibi liquidius pateat, quod adventum nostrum retardaverit''

neccessitas, non voluntas. Quorum™ etiam dictis in omnibus, que tibi ex' parte nostra

retulerint'', fidem plenariam' adhibebis™. 20

61. ALIUD MANDATUM.
Servattim est in T nr. 86 cum lemmute Vocacio ad curiam sollempnem; E fol.137

nr. 200 cum lemmateYocacio principis ad curiam sollempnem per regem celebrandam;

lectionem codicis nr. 269 v. in editione p. 305. — Bohmer, lieg. imp. VI, 1446.

(P. deest.) 2j

Disponentes incommutabili animo, prout alias* tibi litteris nostris innotuit, apud

talem'' locum tali die° sollempnem curiam nuper a nobis edictam in regio apparatu

magnifice"' celebrare, sijiceritatem tuam nunc denuo requirendam duximus et hortandam

affectu quo possumus ampliori, quatenus omni relegato cuiusque" difficultatis obsta-

culo tam festive sollempnitati et tam celebribus soUempniis, prout condecet', studeas m
personaliter interesse. Hoc enim si votis nostris annueris, adeo habundanter"' et

affiuenter erga te volumus procul dubio loco et tempore promereri, quod grato domino

gratulaberis te revera gratuitum et acceptum obsequium sic gratanter et sic utiliter''

impendisse.

6!). ') ovit. pi-ec. ruiii. V. '") et liort. att. des. V. n) q,i;i E. °) N. 0. r) loco dicto— 35

ipsi V: festo predicto prediete. 1) loco predicto add. V. r) tilji E. ») deest E; et desider.ibili

dea. K* ') Dat. etc. add. 0. V.

60, ") aliorum jE. b) loco UilWoco E suo Marte /orsan: Frankenfurt. <^) deest E. ^) sua y_

0) tpe E. f) nosUis princ. E. O. e) N. et 0. E; N. et G. 0. '') et inpodiverit add. E. ') de E.

•) rc. T. 1) ple. T. m) Quoruni—adhibebis deest O. 40

61. «) deest E. >>) N. O. <;) locum — die dcs. 0. '') niagnitico E. '') cniuslibet vel

cuiuscunquo E. ') decet E. e) habilitanter E. '') viriliter E.
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G2-66. TRACTATUS CUM GREGORIO X.

PAPA.
1274. (luii. lul.)— Sept. 2G.

Epistolac regis servanfur in lihris fonmdarum, dc qiioriim codicihus v. siipra ad

5 nr. 14—16. De ratione et temporc singulorum documcntorum v. ea quae in Regestis im-

perii optime relata sunt.

62. EPISTOLA AD FAPAM. (liin. lul.)

Servant T nr. 216, E fol. 118' nr. 106 , ubi rubrmn Rex ad papam, qualiter se,

suos et totuin imperium submittit ordinacioni pape, nr. 2S9, cuius jjaucissimas lec-

ao tioncs v. in editione p. 300, V fol. i)5 v. editionem pi. 372. — Biihmer, lieg. imp. VI, 177.

(P. deest.)

Ea", beatissime pater, de admirabili vestra creacione precordiis nostris tenaciter

est infixa fiducia, illa revera verisimiliter super ea presumpcio nostris intimis est im-

pressa, quod ex liumane inbecillitatis operacione'' non prodiit, set quod ex inspirata

15 vobis tunc in remotis agentibus Spiritus inspiracione paracliti ad universalis ecclesie

regimen celestis altitudo"^ consilii vos vocavit. Sic eciani nosmet ipsi, dura pristinum

statum nostrum in interiorum profunditate revolvimus et dum vocis exemplo prophetice

divinorum iudiciorum in nostre consideraeionis speculo speculamur abissum, in forma

consimili, licet impari merito nos sentimus ignaros et eciam non instantes, excluso

20 totaliter quolibet gradus ambitu celsioris, divinitus ad Romane monarchie molimina

dirigenda provectos. Hiis igitur, pie pater, in trutina racionis appensis, in omnibus

arduis et diversis que nobis postmodum occurrere negociis et precipue super nun-

ciorum Hung(arie) et Boh(emie) regum legacionibus nobis propositis et oblacionibus

editis nichil penitus aggredi libuit, nichil prorsus ut decuit attemptare voluimus, nisi

25 vestra, quam semper fuimus prestolati, responsione seu salutifera informacione suscepta.

Ex quo itaque, pater clementissime, vos elegit Altissimus, ita quod de terra iam orta

sit veritas prospiciente de celo iusticia^, ex quo dextera Domini eciam sue misericordie

unctione nos unxit, ut super colla sublimium glorie solium teneamus, ut ista duo celi-

tus in conformitatis idemptitate per mutuos compaciantur amplexus, ecce quod nostram

30 et liberorum nostrorum personas necnon et creditum nobis imperium vestre pie dis-

posicioni submittimus, ut secundum Deum et puram conscienciam libere statuatis et

ordinetis salubriter de premissis, quicquid honoris Dei, ecclesiastice libertati ac ortho-

doxe fidei necnon bono imperii statui credideritis expedire. Et licet illustris

Bohemie"' rex non tam iustis quam*^ voluntariis motibus diu fuerit in exhere-

35 dacionem imperii degrassatus, quia tamen in vobis, utpote sicut superius ost

expressum electis a Deo, divine gracie et iusticie plenitudo exuberanter habundat,

presertim ut Terre Sancte in oportuno subsidio nil dematur, controversiam, que

inter nos et ipsum pro bonis imperii vertitur occupatis ab ipso, fiducialiter apostolice

ordinacioni et equitati relinquimus et exponimus dirimendam. Pro certo quidem et

40 pro constanti tenemus, quod indempnitati cavebit imperii vestre sanctitatis inobli-

quabilis rectitudo'. Ceterum super illius benivoli favoris et bcnivolencie favorabilia

62. a) Eya E; 0; Illa V. b) ojnuioiie T. "=) alcioris E. J) deest 0. >•) ut T.

^) Cetera desunt V.

J) Ps. 84, 12.
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exhibicione, quam cause nostre iusticie grcaciose pretenditis, iuxta quod dilectus fidelis

noster t(alis) nuper de vestre beatitudinis pedibus ad nos rediens enarravit, si non ad

quantas vobis debemus, tamen ad quantas sufficimus graciarum totaliter nos provol-

vimus actiones, grata recipientes et placita necnon invariabiliter observantes^, que

per dilectos fideles nostros t(alem) et t(alem) in beatitudinis vestre presencia sunt 5

tractata.

63. EPISTOLA AI) NUNTIUM. (1274. Iiui. lul.)

Servant T nr. 309, E fol. 136' nr. 198, fol 70 nr. 268, quem cdidit Redlich l. c.

p. 21 nr. 22. — Bolmer, Rey. im}). VI, 17S. (P. deest.)

Quia curam sollicitam tuis novimus insidere precordiis nostri provectus aug- 10

menta sublimius extollendi, sinceritati tue fiducialiter duximus intimandum, quod fami-

liaritatis alterne commercium , si quod inter nos et inclytum t(alem) ^ unanimitatis et

amicicie delectabili federe vincietur, a domino t(ali)* duxit originem et per ipsum

fructus optati propagines dante Domino graciosius adolescent''. Propter hoc ratum

habere per omnia poUicemur et placitum, quicquid inter nos et t(alem) eundem in bono 15

tractare potueris et salubriter ordinare, dummodo predictus tractatus de dicti domini

t(alis)° beneplacito et assensu benivolo concludatur.

64. FACVLTAS NUNTIO DATA. (Aug.)

Servaiur iti T nr. 170, E fol. 127 nr. 158, nr. 234, cuius paucissimas lediones

V. in editione l. c. 303, V fol. 42' v. editionem p. 259. — Bdlimer, Reg. imp. VI, 205. 20

(P. deest.)

Plurima, beatissime pater, interpretis scripture ministeria", quibus paternis aspecti-

bus filialis est representata devocio, de nostri pectoris thalamo hactenus effluxerunt,

interne mentis affectum
,
quem'' ad sacratissimam matrem nostram Romanam eccle-

siam invariabiliter gerimus, imperfectius indicancia et insufficiencius exprimencia votum 25

nostrum. Quia igitur aliquando absencium desideria plenius et planius vive vocis

cxpli(cantur) oraculo, quam annotacione ta(cita) lit(terarum), ecce quod honorabilem

virum^ t(alem), virum utique multa virtuositate conspicuum, moribus et sciencia pre-

ditum, nobis sue mevitis probitatis acceptum et vobis ac ecclesie Romane alme matri

nostre devotum, ad bcatitudinis vestre pedes fiducialissime destinamus, vestram piissi- 30

mam sanctitatem humiliter deposcentes", quatenus ipsum, quem verum predecessoris

sui* iam credimus per laudabilis actionis insignia sectatorem et eciam'' successorem,

habere dignemini propiciacione qua convenit recommissum , eidem super principali

nostro et imperii negocio necnon super aliis peticionibus racionabilibus atque" iustis,

quas vestrc sanctitati porrexcrit, graeiose audicionis et favorabilis" exaudicionis oiTcc- x,

tum benignius impcnsuri. Suscoptis nompe ab ore nostro sermonibus, vobis hibiorum

suorum eloquiis afierendis, croJulam iidem vos petinuis efficacitcr adhibere'.

C2. 8) acceptantes £. (>.

63. ») papa 0. ••) adolescet T; adolescit E. c) pape 0.

04. >) misteiia T. E. '') (luaiii T. <^) ilcprecautes E. '') ec E. ») atque — favorabilis 40

des. E. ') Uat. etc. add. E.

1) Carolum regem Siciliac. 2) Cerle agitnr de Heinrico ord. s. Muriae Teuloiiicoriim prolhn-

notario reffis, quem Gregwius X. Sept. 20. eccJesiae Tridentinae in episcopum praefecit. V. lleg. imp. VI, 'JOo

et 220. 3) Utionis scilicet S. Widmiis Spirensis prMpositi, v. supi'a nr. 34.
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65. EPISTOLA ALTERA AD FAPAM. (Awj.)

Damiis cx T nr. 311, lectionihus codicis E fol. 137' nr. 202, qtiae omnes male

discrepant, et V fol. 53' (in cditionc p. 364) oninino reiectis. — BiJhmer, Reg. imp.

VI 206. (P. deest.)

5 Gemine karitatis igniculo duduni calescencia pietatis paterne precordia, mire provi-

dencie sludiis urbi ct orbi* prospiciencia, copiose flagrancie globos ubique disseminant

igneos, per quos karitas hactenus refrigescens in pluribus redivive dulcedinis incre-

menta suscipiens coalescit et proficit, condensatis tencbris spargit radios et lapidea

corda'' niollit, dum vos, quos utique pacis ewangclizatores in terris divinc sapiencie

10 inscrutabilis altitudo disposuit, pie ac iuste officii crcditi debitum exequentes convertitis

corda patrum ad filios et extinctis ubilibet odiorum seminariis et avulsis gorminibus

simultatum, coniungitis labia dissidencium populorum reconciliacionis in osculo et pa-

cate quietis in ocio mundi climata reformatis, truculente tyrannidis rabie quiescente.

Igitur pie pater pastorque salutifer, gregis dominici congregator, super hiis vcstris bonis

15 operibus, que post nubilum, quod diebus malis contexerat omnem terram , nobis et

orbi universo serenius ilhixerunt, et specialissime super vestrc benivole voluntatis et

beneficencie inopinabihs ubertate, teneritudini regie continuacione gratuita graciosius

irrigate pretensa, beatitudinis vestre pedibus nos qua decet humilitate provolvimus ad

soluciones ubcrrimas graciarum. Porro quia de via, qua prospere procedendo regne-

20 mus, obstancium offensionum repagula removentes, nos voluistis cum inclito rege Sicilie

speciali familiaritatis et amicicie vinculo couniri, concepta et ordinata per vestre sanc-

titatis industriam inter dilectam filiam nostram et nepotem ipsius regis accepti et grati

matrimonii federa gratuLabundius duximus acceptanda. Ob hec et aha inenarrabiha

circa nos preimpensa'' vestre dulciflue bonitatis indicia sic revera nos vestris et sancte

2s matris ecclesie nutibus exponentes, quod proprio eciam tiho, si quod absit eum in

vestra contingeret intentare dispendia, nostra devocio parcere recusaret.

66. NOMINATIO BEGIS PEB PONTIFICEM. Sepi. 26.

Superest in collectionc dictaminum Berardi Neapolitani. Codiees stmt: 1) tabnlarii

Vaticani iam in serie tomorum Begistri tom. 29A saec. XIII nr.61, uhi lemma Scribit

30 regi Alamanie, ut preparet se ad coronationem et quod mittat aliquos ad recipiendum

terminum coronationis; ex quo editum est apud Tlieiner 'Codex diplomaticus dominii

temporcdis s. sedis' 1, 186 nr. 332; 2) Vaticanus lat. 3977 f. 20 nr. 46; quos contulit vir

d. Pogatscher. — Exstat praeterea in L codice 25. fol. bibliothecae Luceriensis f. 103,

cui inest collectio Petri de Vineis et formularium Konradi de Diessenhofen
,
itemque in

35 formularum codicibus T nr. 175, E fol. 128' nr. 165, ubi rubrum Littere quibus papa

regi regiam denominacionem attribuit, fol. 71 nr. 242, V fol. 25 v. editionem p. 111;

quorum varias lcctioncs utpote parvi pretii adnoiandas esse non duximus. Bespon-

sum regis, in quo minime de nominatione vel approbaiione verba fiunt, v. Beg. tmp.

VI 257.^ — Potthasi nr. 20931. Bokmer, Beg. imp. VI, 223. (P. dcest.)

40 C5. a) urbo et urbi T. ^) corr. ex cordam T. ') innipesa T.

]) V. ea quae in Reyesti.i imperii de rirarum dodm-um opinionihus relatum est, p-aeseriim ea qnae

vir d. Otto sagacissime disseruit loco ad nr. 48 citato p. -iS sqq. et cncydicam reg,s mfra nr.SO edendam.
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Carissimo* in Christo filio'' Ruclolfo<= rcgi Roman(orum) illustri.

Solent ardua precipue perpensis digesta consiliis sentire potius celeritatis ex

directione compendium, quam pati dispendium tarditatis. Sic longa belli preparatio

celerem consuevit afferre victoriam, sic iter festinatur instanter, dum sollicite prepara-

tur. Hec nos consideratio in imperialis negotii prosecutione hucusque detinuit, hec s

in tui consumatione fastigii multa uti maturitate'' suasit, hec varias vias suggessit

exquirere diversaque rertiedia cogitare, ut Deo auspice tanto illa que instant deduca-

mus securius, quanto accuratius preparamus^ Licet itaque non sine causa distulerimus

hactenus regiam tibi denominationem ascribere, cum fratribus tamen nostris nuper

deliberatione prehabita, te regem Roman(orum)f de ipsorum consilio nominamus. lo

Causas autem salubris» dilationis, immo potius consulte accelerationis huiusmodi ad

totius orbis et ad ipsius maxime profuture pacem imperii, ut speramus, dilectus filius . .

Tridentin(us)'' electus et frater Henricus de ordine Minorum, tue celsitudinis nuntii,

non solum ad veritatis expressionem, set ad exhortationis sollicitationem aperient, ut

in eis' doctrine speculum exemplaris inspiciens et salutaris consuetudinis informationem is

recipiens, prudenter satagas in cunctis tuis processibus vitare discordias, vias tuas

facere pro posse pacificas et semitas, quas'' princeps pacis, rex regum et dominan-

tium dominus docuit', quantum ipse tibi concesserit, pro viribus ambulare. Ceterum

cum inchoata feliciter ad eiusdem culmen imperii tue promotionis auspitia non prose-

cutionis procrastinatione differri, set festina deinceps consumatione compleri utilitas 20

manifesta suadeat", serenitatem tuam hortamur ac sincero tibi affectu et consilio sua-

demus, quatenus sic te prepares, sic disponas, ut cum te ad unctionem, consecrationem

et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus duxerimus evo-

candum, ad quod terminum in proximo, prout circumstantie pensande permiserint",

inteudimus assignare, non improvisus, set sicut tanti negotii sollempnia exigunt, para- 25

tus appareas et ad premissa non morosus, set promptus et festinus occurras. Expedit

autem, ut aliquem vel aliquos, qui super eiusdem assignationc termini, quid tue como-

ditati congruat, et alias plene° tuam supcr hoc per omnia voluntatem nobis insinuare

valeant, cito ad presentiam nostram mittas.

Dat.p Lugd(uni), VL Kalendas Octobris, anno tertio. 30

67. 68. MANDATUM DE NEGOTIIS IMPERII
ADMINISTRANDIS.

1274. Aug. 4.

(>7. MANDATUM REGIS.

AtitograpJion ccdesiac Fatavimisis in tahulario generali rcgni Bawarici 'Kaiscr-SelcJd' ar.

63 \ Ij asservatum , cuius sigillum laesum pendet filis sericis, conttdit b. m. Weiland. Cf.

60. ") praecedit in 1: lilem; inacriptio in L: [Gjregorius ciiiscdim.s servus servorum l)pi kiirissiino iii

Cliriflto R. I)oi gratia regi Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictioneni; m 0: Gregorius etc. caris-

simo in (.'liristo filio K. otc. salutem. '') Carissimo— filio des. 2. «^) Radulpho 2. •') varietate 2.

") preparcmus 2. ') Romanum 2. B) sagacis L. '•) Tridentinen 2. >) deest 2. •') qua 2. 40

1) decuit 2. ™) suadot 2. ") promiserint 2. ") plenapi 2, p) Uat.— tertio des. 2. 0; Datura etc. L.
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privilegiiim regis eodetn die conccssum, Rcg. imp. VI, 104 ct litteras ad cpiscopum Sah-

burgensem 1378. lul. 4. infra edcndas, llcij. imp. VI, 981. — liohmer, Rcg. imp. VI, 198.

(F. 398.)

Rudolfus Dei gracia llomanorum rex semper augustus fidelibus et dileetis nostris

5 principibus F(riderico) Salzburgensi arcbiepiscopo, L(eoni) Ratisponensis et P(etro)

Pataviensis ecclesiarum episcopis graciam suam et omne bonum.

Postquam vestre devocionis obsequia manuali homagio nobis facto liberaliter

obtulistis nostre regie maiestati ac a nobis iura nostrorum regalium iuxta morem
Romani imperii suscepistis, deliberate concepimus, ut in vobis nostra consilia fiducia-

10 liter requiescant nostraque negocia maxime, que a nobis personaliter geri nequeunt,

vestre indubitate fidei committantur. Sane cum pro reformacione Roniani imperii trac-

tatus varii et diversi cum diverse condicionis hominibus necessario sint habendi, quibus

omnibus propter locorum distancias et plures inportunitates alias, quas portamus, per-

sonaliter non possumus interesse, vobis et cuilibet vestrum in solidum committimus et

15 committendo precipimus per presentes, quatenus cum baronibus, comitibus, liberis,

ministerialibus, militibus, civibus et communitatibus" civitatum vestre provincie super

hiis, que ad utilitatem et reformacionem imperii necnon ad comodum et honorem

eorum, qui vobiscum de huiusmodi colloquentur
,
poterunt pertinere, quociens utile

vobis visum fuerit, nostro et Romani imperii noraine conferatis, tractetis, statuatis et

20 ordinetis, prout vobis suggesserit fides vestra. Nos eciam sub presentis scripti testi-

monio et regie maiestatis honore promittimus nos ratum, gratum et firmum perpetuo

habituros, quicquid per vos vel unum ex vobis nostro nomine dictum, actum promis-

sumve fuerit previa racione cuicunque persone vel loco in vestra provincia constituto.

In cuius rei testimonium presentes vobis danius litteras maiestatis nostre sigilli robore

35 communitas.

Dat. in Hagenaw, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto,

II. Non. Augusti, indictione secunda, regni nostri anno primo.

68. lURAMENTUM EPISCOPORUM.
Adiungimusltic, quia ad eandcm regaUum concessionem spcctare vidctur, formam iura-

30 menti de homagio a quibusdam c^nscojns praestito, cuius etiam in nr. 67 mentio fd. Supcr-

cst in solo codice Ottoboniano 2115, de quo v. sup-a ad nr. 14 -IG, fol. 128 nr. 482,

quem denuo contulimus. De temporc ct relatione v. ' Wiener Bricfsammhmg' p. 24 nr. 24.

Cf Bohmer, Reg. imp. VI, 193. (P- deest.)

Post recognita, tradita et concessa et iterum innovata per regalem vestram muni-

35 ficenciam nobis et nostris ecciesiis illa iura, que a Romano imperio, vestris predeces-

soribus et a vobis pacifice possidemus, racionis debito credimus convenire, ut et nos

vobis et predicto imperio liberaliter impendamus debiti famulatus honores. Nos itaque

sub presencium testimonio et religione iurisiurandi"^ promittimus et iuramus, quod in

omnibus et singulis, ad que prestiti vobis racione homagii aut ex debito vasallatus

4u Romano tenemur imperio atque vobis, in omni devocione fideles perpetuo persistemus,

utilitatibus vestris et imperii intendcre volumus et dispendia, in quantum nobis'' pos-

sibile fuerit, omni loco et tempore precavere.

67. *) coitatibus or.

68. a) iusiurandi 0. •>) vobis 0.

LL. CONSTITUTIONES 111.
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69. MANDATUM DE IMMUNITATE
CIVITATUM IMPERII.

1274. Sepl. 20.

Dedif b. m. laffe e.v autograplio iabularn pagi Turicensis, cui sigiUum appendet;

quod iam omnes aliae editiones adhibuerunt. — Bdhmer, Beg. imp. VI, 219. s

(P. 399.)

Rudolfus Dei gracia Ronianorum rex semper augustus universis Romani imperii

fidelibus graciam suara et omne bonum.

Volentes dilectos cives nostros Turicenses ae omnes alias civitates nobis et im-

perio attinentes hac gracie prerogativa gaudere, ut nullus extra huiusmodi civitates lo

super quacumque causa in iudicium evocetur, sed si quis contra cives dictorum loco-

rum aliquid habuerit actionis, coram iudice civitatis actione proposita recipiat quod

est iustum, singuiis ac universis nostris officiaiibus, iudicibus et fidelibus damus presenti-

bus in mandatis, ne contra presentis nostri decreti tenorem cives predictos extra suam

civitatem super quacumque causa audcant evocare , in civitatibus singulis de civibus i->

singulis iusticiam recepturi.

Datum Hagenowe, XII. Kal. Octobris, indictione secunda, regni nostri anno primo.

70. 71. MANDATA DE PRECARIIS
CENERALIBUS.
1274. Oct. 18. — Nov. 23.

Cum de diversis prccariis a Hudol/o rege a. 1274. tam omnibus subiectis imperii

quam solis civitatibus impositis mandata generulia mininie supersint, proponimus hic duo

mandata specialia, in quibus illarum rerum nientio fit. De hiis omnibus v. Beg. imperii

VI, 317 a et K. Zeumer 'Historische Zeitschriff LXXXI, 43 sq.

70. JMANDATUM ADVOCATIS IMPEBII DIBECTUM. Od. 18.

Autographon iabularii regii Stuttgardensis
, quod iam editum est 'Wirtembergisches

UrJcundenbuch' VII, 323 nr. 2441, descripsimus. Sigillum olim loro membranaceo pendens

nunc iuxta servatur. — liijhmer, Beg. imp. VI, 240. (P. deest.)

Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis advocatis,

officialibus ac procuratoribus suis fidelibus graciam suam ct omne bonum.

Ne occasione generalis precarie sive perangarie imposite sacro subiectis iraperio

rcgi regura famuhmtibus aliquod prciudicium generetur, vobis omnibus et singulis

damus districtius in prcccptis, nc a dcvotis Christo sanctimonialibus de ordinc Predi-
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catorum ^ aliquid aliqualiter exigatis. Recognoscimus enim , rempublicam prcdictarum

sororum oracionum sufragiis pocius quam questibus pecun[i]ariis promoveri.

Datum et duplicatum anno Domini MCCLXXIIII, XV. Kal. Novembris, ind. tcrcia,

regni vero nostri anno secundo.

5 71. MANDATITM CIVIBUS ESSLINGENSIBUS MISSUM. Nov. 33.

Autographon eiusdem tahularii, quod iam ediderunt Winkelmann 'Acta imperii

inedita'' II, 8.5 nr. 95 et 'Wirtcmbergisches UrhundenbiccV VII, 3.35 nr. 2455, descripsimus.

Sigillwn leviter laesimi pendet fdis sericis. — Bdhmer, lieg. imp. VI, 204. (P. deest.)

Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

10 sculteto et universis civibus in Eizelingen graciam suam et omne bonura.

Universitati vestre concedimus per presentes, ut in posicione contribucionis seu

sture vobis imposite vel eciam imponende antiquum modum et consuetudinem in per-

sonis et rebus, que vobiscum antiquitus consueverunt contribuere, observetis. Nolentes

ut nullus in contribucione antique consuetudini in talibus observate audeat rebellari.

15 Datum Nurenberg, IX.Kal. Decembr., indiccione tercia, regni nostri anno secundo.

72-75. CURIA NORIMBERGENSIS.
1274. Nov. 19—21.

De edictionc huius curiae ei termini repetita prorogafionc v. supra nr. 5l>— Gl.

72. CONSTITUTIONES EDITAE. Nov. 19.

20 Insigne hoc documentum in solo diplomatario Spirensis ecclesiae 'Codex minor' dicto

superest, quod asservatur Karlsruhae in tabulario generali (Koinalhuch nr. 262 membr.

in 4"); fol. 1 inscriptum est. Imaginem photographicam, quam henivole nohiscum com-

fnunicavit vir cl. Wilhelmus Meyer Sp>irensis, diligentissime in usiim nostrum vertimus.

Ex eodcm codice omnes editiones siimptae sunt; sed cxcepta illa, quam paravit a. 177S.

25 F. A. Diirr 'Dissertatio de comitiis Rudolphi /.' p. 11, mcndis scatent. — Cf. ea quae

nuperrime disseruit Zeumer 'Zeitschrift fiir Rechtsgeschichte' XXIII. Germ. Abth. p. 109 sqq.

— Bohmer, Reg. imp. VI, 258. (P. 399.)

Statuta curie N&renberg celebrate'''.

In publico consistorio tempore sollempnis et regalis curie Nurenberc celebratc,

30 considentibus principibus ac honorabili caterva comitum et baronum, maxiniaque multi-

tudine nobilium et plebeiorum astante coram serenissimo domino Rudolfo Ronian(o-

rum) rege ad exhibendum unicuique iusticie conplementum

:

(1) Primo peciit rex sentencialiter diffiniri, quis deberet esse iudex, si Romano-

rum rex super bonis imperialibus et ad fiscum pertinentibus et aliis iniuriis regno vel

35 regi irrogatis contra aliquem principem imperii haberet proponere aliquid questionis.

Et diffinitum fuit ab omnibus principibus et baronibus qui aderant, quod palatinua

comes Reni auctoritatem iudicandi super questionibus, quas imperator vel rex movcrc

72. *) hoc rubrum in c.

1) E. gr. monasteriorum Sirnau et Weiler, ut 'Wirtemhergisclics Urkundenbuch' l c. adnotatm:
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vult principi imperii, optinuit et optinet ex antiquo ^ (2) Sedente itaque pro tribu-

nali dicto Palatino comite, rex peciit primo sentencialiter diffiniri, quid ipse rex de

iure possit et debeat facere de bonis, que Fridericus quondam imperator, antequam

lata esset in ipsum'' deposicionis sentencia, possedit et tenuit pacifice et quiete, et de

bonis alias imperio vacantibus, que bona alii per violenciam detinent occupata. Et s

sentenciatum fuit, quod ipse rex de omnibus talibus bonis se debeat intromittere et

ipsa bona in suam retraliere potestatem; et si aliquis in recuperandis talibus bonis

ipsi regi se opponere presumeret, iniuriosam violenciam regali potencia debeat repel-

lere et iura imperii conservare. (3) Secundo peciit rex sentenciari, quid iuris sit

de rege Boemie, qui per annum et diem et amplius a die coronacionis regis Roma- lo

n(orum) celebrate Aquisgranis contumaciter supersedit, quod feoda sua a rege Roma-

n(orum) nec peciit nec recepit. Et sentenciatum fuit ab omnibus principibus et baroni-

bus, quod quicunque sine causa legitima per negligenciam vel contumaciam per annum

et diem steterit
,
quod de feodis suis se non pecierit infeodari , ipso lapsu temporis

cecidit a iure omnium feodorum suorum. (4) Tercio peciit rex sentenciari, qualiter is

contra regem Boemie deberet procedere ad ipsius contumaciam reprimendam. Et

sentencia fuit lata, quod palatinus comes Reni per virum ingenuura ad certum locum

et diem , videlicet infra scx septimanas et tres dies a die iudicii numerandos, deberet

dictum regem citare coram ipso Palatino questionibus regis super contumacia peremp-

torie responsurum ; et si ingenuus electus ad citacionem faciendam assereret et confir- 20

maret proprio iuramento, quod ob metum, qui cadere potest in constantem virum, non

auderet se ipsius regis Boemie con.spectibus presentare vel terram regis ingredi, suf-

ficeret edictum publicum proponi in ipsa sollempni curia et citacionem fieri publice in

civitate vel oppido sepedicti comitis Palatini regno Boemie plus vicino. Ut autem

omnia proccderent ordinate, ad faciendam presentacionem citacionis sex septimanis et 25

tribus diebus superadditis decem et octo diebus, in summa date sunt inducie prefato

K0V.20. regi Boemie novem cbdomade, a duodecimo Kal. Decembr. conputande, ita quod decimo

lan. 23. Kal. Febr. ipse rex Boemie coram prefato comite palatino Reni in Herbipolensi civi-

tate debeat conparero, alioquin contra ipsum prout ius permiserit procedetur. (5) Pre-

terea ex decreto et consilio principum diffinitum est, quod dominus Ronian(orum) rex so

ius debeat reddere de omnibus questionibus civilibus et criminalibus a creacionis"^" ^

sui tempore'' subortis ct que deinceps orientur. Item de omuibus questionibus civiii-

bus, que eciam unte sui creacionem" emerserunt, super hereditatibus, feodis, possessioni-

bus, proprietatibus, nisi iudicio, transactione vel composicione amicabili sint sopite.

Iteni de spoliis, predis', iniuriis et dampnis datis tempore Friderici quondam impera- 35

toris inter fautores pape et imperii intendit dominus rex habere consilium et tracta-

tum cum papa, quaHter fautoribus utriusque fiat, quod equum visum fuerit tam pape

quam regi.' Item rogat et consulit omnibus illis dominus rex, qui predas, incendia et

spolia conmiserunt a tempore mortis Friderici quondam imperatoris usque ad creacio-

nem" ipsius regis, quod amicabiliter transigant et conponant cum offensis. Rogat eciam 40

oflenBOs, ut non sint nimis difficiles in recipienda conposicione; alioquin deliberabit

rex, quid expediat in hac parte. Inter hos autem censeri non debent, qui publici

fuerunt predones stratarums et ecclesiarum nec'' bella publica exercebant; set de

72i '') in ipsum c. et Diirr; priiicipnm male echl. «) creacoe c. et Diirr; coroiiacioiie male cdd.

'') tpris c. 0) aic c. et Diirr; coronacionem male edd. ') is in ramra c. B) sic c; samtijruiii iiinlc 4.'.

Diirr; sanctarum male edd. ') aic c; ncc qui Diirr; uecnon male edd.

1) Cf. nr. 73 et ea quae disseruit Weizsucker 'Der Pfahgraf als Richta' iiber den KOnig' (•Ab-

handlunijen dcr GOttingei- Gesellschaft' XXXIII) p. 1 .iqq. 2) creacione evidetitissinie in codice legilur,

itaque Kegesta imperii l. c. emcndare licet. De huiusmodi termino cf. etiam supra nr. 32. 3) Gf. suina

nr. 49 c. 5.
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talibus faciendum est iudicium sine mora. Item qucstiones iam mote corara reo-c vcl

suis officialibus debent finc debito terminari. (6) Item diffinitum est, ut citaciones

et edicta in curia [regis]' et officialium suorum scribantur ct sigillis iudicum consio-nen-

tur, et per has litteras fides de citacione facta sine aliqua alia probacione'', nec pro

5 citacione huiusmodi amplius quam sex Hallenses vel equivalens oxigatur. (7) Item
monuit rex advocatos, ut conponant araicabiliter cum hiis, quos indebite advocacio

nomine pregravarunt, et nichil ultra debitum ab hiis, quorum advocati existunt, exi-

gant vel requirant. Alioquin contra eos pro huiusmodi iniuria procedetur. (8) Item
statuit, quod in nulla civitate imperii debeant esse cives. qui phalburger vuigariter

10 appellantur.

Hiis omnibus presentes interfuimus nos principes ceclesiastici, videlicet Wern-
herus archiepiscopus Moguntinus, Babembergensis, Eistadensis, Augustensis, Ratis-

ponensis, Lubicensis, Misnensis, Chimensis et . . Tridcntinus episcopi, Constancicnsis et

. . Herbipolensis electi et . . abbas Morbacensis, quorum eciam sigilla de speciali mandato

15 nostro presentibus sunt appensa, in evidens rei geste testimonium, ad erudicionem

presencium et ad cautelam quorumlibet successorum.

Acta sunt hec anno Domini millesimo CCLXXIIII, XIII. Kal. Decembr., indict.

tercia, regni nostri anno secundo.

73. CITATIO COMITIS FALATINI OTTAKABO EEGI MISSA. (post Nov. 19.)

20 Superest in coclice III. G. 3 hihUothecae universitatis Pragensis fol. 74, qui 'Sum-

mam dictaminis magistri Dominici Yspani continet. Editionem primam instruxit a. 1859.

C. Hcifler in iKriodico 'Germania^ IV, 111, deinde multo accuratius loh. Merhel Ludovieo

Pernice gratulans Halis Saxonum a. 1861. p. 2, usus exemplari, quod iam olim feeerat

Wilhelmus Wattenhach, cuitis textum repetimus. V. 'Archiv' X, 661. — Bohmer, Reg.

25 imp. VI, 259. (P. decsi.)

Magnifico'' principi O(takaro) regi Bohemie L(udcwicus) Dei gracia palatinus

comes Reni dux Bawarie, inter fiscum et eius principes iudex per sentenciam princi-

pum imperii approbatus, legum et iusticie tramites revereri.

Auctoritate presencium nobis per sentenciam principum, comitum et baronum in

30 sollempni curia gloriosissimi domiui nostri R. Dei gracia regis Romanorum illustris

aput N.'' sollempniter celebrata communiter attributa, vobis precipiendo mandamus,

quatenus X. Kal. Febr.
,
quem terminum magnitudini vestre de eorundem principum lan.

consilio et sentencia pro peremptorio prefigimus , coram nobis apud N. compareatis,

predicto Romanorum regi illustri super iniuriis et manifestis violenciis, quas idem rex

35 sibi et imperio a vobis illatas conqueritur, legittime responsuri. Et sive veneritis

sive non, nos nichilominus'' in eadem causa quantum'' iuris ordo dictaverit et prin-

cipum sentencia decreverit procedemus.

Datum N. in solempni curia supradicta, anno Doniini MCCLXXIIII.

74. CONFIRMATIO GENERALIS PRIVILEGIORUM PRINCIPUM
40 ECCLESIASTICORUM. Nov. 21.

Autographa supersunt tria: 1) tahularii getferalis rcgni Batvarici 'KaiscrseleM

nr 65, exemplar Pataviense ; sigillum pendet loro mcmhranaceo; 2) eiusdcm tahidarii

'Kaiserselekt Nachfrag' 65a, exemplar Eichstadense cum filis sericis; \ et 1 conttdit

h. m. Weiland; 3) tahularii Vindobonensis, ex archivio Salishurgemi iMVveniens, quodheni-

45 72. ') dtest c. •') habeatur mpplendum esse videtur.

73. ") Magno c. 1>) Nuremberg U. c) lucliilliominus c. •') qualcuus JI.
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vole nobiscum comnmnicaverunt v. cl. E. MilMhacher et J. Lechner. SigilU fragmenta

pendent loro memhranaceo. V. etiam infra nr. 81. 82. — Bohmer, Beg. imp. VI, 261.

(P. 401.)

Rudolfus» Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani''

imperii fideiibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

A primordiis nostri solii sub illius nomine, per quem reges regnant, principes

obtinent'' principatus ^ et a quo suscepimus nostre sublimacionis auspicia, nostri regi-

minis disposicionem providimus taliter dirigendam, quod eos, per quos cepit et in qui-

bus consistit nostre glorie celsitudo et qui in partem sollicitudinis sunt vocati nobis-

cum, ut a nostra celsitudine decus recipiant et docorem et sub felicis nostri dominii'' lo

novitate cuiusdam innovacione restauracionis refloreant, novo gracie nostre' beneficio

foveamus. Noverit igitur presens etas et successura posteritas, quod nos integre fidei

puritatem et devocionis sincere constanciam, quam ecclesiastici principes per Romanum

imperium constituti ad nos et ad imperium ipsum habere noscuntur, benignius intuen-

tes, pensantes quoque grata que nobis et eidem imperio impenderunt'' obsequiaB et is

adhuc impenderef poterunt graciora, predictis nostris ecclesiasticis principibus universis

et singulis in Romano imperio'" constitutis omnes libertates, donaciones, induigencias,

o-racias atque ' iura, eisdem a dive recordacionis Friderico ultimo Romanorum impera-

tore predecessore nostro ante latara in eimdem excommunicacionis et deposicionis sen-

tenciam et a suis antecessoribus inclitis Romanorum imperatoribus et regibus rite et'' 20

provide tradita et concessa, de benignitate regali ' liberaliter innovamus, confirmamus

et presentis" scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc"

paginam nostrc innovacionis et confirmacionis infringere vel eidem in aliquo ausu

temerario contraire. Quod qui facere presumpserit, gravem nostre indignacionis offen-

sam se noverit incursurum. In cuius rei certitudinem et perpetui roboris firmitatem 25

presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostrc sigillo iussimus communiri.

Dat." NurenbergP, XI. Kalen. Decembr., indict. tercia'', anno Domini MCCLXX
quarto'', regni vero nostri anno secundo.

75. EFISTOLA EEGIS AD CARDINALE3L

De ratione et tempore v. ea, quae discussit Redlich in Regestis imperii et 'Wiener 30

Briefsammhmg' p. 34. De codicihus v. supra ad nr. 14— 16. Superest in T nr. 281,

E fol. 123 nr. 136, V fol. 41 v. editionem p. 243. Denuo conttdimus T
,
potissimis tan-

tum codicum E e< V lcctionihus adiectis. — BiJhmer, Beg. imp. VI, 276.

(P. deest.)

Quam" pura, quam'' integra vestre amicicie incontaminate fervencia, quam ad s.i

nos promptissima mcntis alacritate portenditis, alieua verborum argumenta non queri-

mus, ubi effectus operis dicto preponderans certa nobis cxperimenta dilucidat et con-

sciencie nostre tcstis quantalibet deposicionc'' soUempnior interpellat. Scimus etenim,